
,@i I

:rl ;:

o

COMUNE DI MISILMERI
Area 5 : LL.Ptr. eManutenzioni

Determinazione del Responsabile dell'Area 5

x.-l§StA5delregisrro

Dara p,\. o E J,D 2.-Ò

Oggetto: Lavori di riqualificazione del polo sportivo di Piano Stoppa. Nomina
RUP

Il giorno eia- O R f-o2o , in Misilmeri e nell'Ufficio Municipale, il

sottoscritto Georn- Rosolino Raffa" nella qualità di Responsabile dell'Area 5 -
LL.PP. e Manutenzioni, giusta Determinazione Sindacale n. 10 del 0510312015,

ha adottato il provvedimento ritrasqritto nelle pagine che seguono e 1o trasmette

all'Ufficio di Ragioneria per g1i adernpimenti di competenza.

Registro generale Ài E6f del



Premesso

Il Responsabile dell'Area 5

che il polo sportivo di c.da Piano Stoppa costituisce luogo di riferimento per una

consistente parte della popoltzione cittadina dedita ad attività sportive all'aperto (corsa,

atlelica, tennis. basker. calcio tl

che la posizione dell'impianto e la diversificazione delle attività sportive nello stesso

praticabili fanno del polo sportivo i1 punto di ritèrirnento per Io sport della popolazione
dei tenitori limitrofil

che il campo sportivo per molti anni è stato utilizzato, oltre che per gli allenamenti delle

squadre localì, anche per I'espletamento di gare ufficiaìi;

che negli ultimi anni i ridotti interventi di manutenzione del polo sportivo hanno

determinato un generale stato di degrado che ne rende limitato I'utilizzo;

che è intendimento dell'Amministrazione comunale operare nel polo sportivo di Piano

Stoppa tutti quegli interventi che consentano di migliorarne il funzionamento, Ia
sicurezza e l'accessibilitàl

che l'Amministrazione ha recentemente proceduto a dotare I'impianto di alcuni attrezzi

per l'espletamento di esercizi di atletica all'aperto;

che I'U.T.C. ha predisposto un progetto di manutenzione e adeguamento normativo del

campo di calcio e delle tribune, degli spogliatoi e della biglietteria, finanziato nell'ambito
dell'iniziativa "Mille untieri per lo sport";

che il livello definitivo del progetto di riqualificazione della restante parte dell'impianto

è stato redatto nel 2010 dall'Ing. hene Gullo, nominata con Provvedimento del Sindaco

n.22 del 30 giugno 2010, in possesso dei necessari requisiti, successivamente trasferita

presso altra amministrazione;

che con determinazione del Responsabile dell'Area 5 n.219 del 2l maggio 2019 è stato

individuato nell'arch. Rita Corsale, funzior,ario tecnico ingegnere, dipendente a tempo

indeterminato, l'incarico di adeguare il progetto di cui trattasi alla normativa vigente e, in
particolare, al Prezzario Regionale 2019;

che con Provvedimento sindacaìe n.47 del 28 maggio 2019 è stato individuato quale

R.U.P. dell'intervento il geom. R. Raffa;

che I'intervento di cui in oggetto di € 496.747'25, risulta incluso nel Programma

Triennale delle OOPP 202O-2022;

che il progetto è stato destinatario di finanziamento, giusta delibera del Comitato

Interministeriale per la Programmazione economica n. 57 del 2016;



che con delibera n. 19 del 28 febbraio 2018 il predetto Comitato ha prorogato al 3l
dicernbre 2019 il termine per I'assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti
relative agli interventi finanziati dalla delibera 57/2016, inizialmente fissato al 30 giugno
2018;

che, pertanto, il progetto definitivo dell'intervento in commento, adeguato alla normativa
vigente e al PrezzaÀo Regionale 2019, è stato approvato con Deliberazione di G.C. n. 49
del 28.05.2019 e trasmesso all'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con nota prot. n.

18771 del 31.05.2019, assunta al protocollo dello stesso dipartimento al n. 18485 del
13.06.2019, al fine di ottemperare agli adempimenti fissati dal Comitato con delibera n.

19/2018;'

che con nota prot. n. 24583 del 8.08.2019, assunta al protocollo del Comune al n.26345
del 9.08.2019, il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha
richiesto alcune integrazioni;

- che il progetto si propone la riqualificazione dell'impianto esistente (con esclusione del
campo di calcio e delle tribune, degli spogliatoi e della biglietteria, oggetto di altro
progetto e relativo hnanziamento), e prevede, secondo le indicazioni impartite
dal['amministrazione comunale:

a - La riorganizzaziote del comparto dei campi, con la realizzazione di un campo da tennis,

gemello di quello esistente, in sostituzione del campo di basket degradato ed irrecuperabile.

b - L'eliminazione dell'area destinata al campo di pallavolo all'aperto, a favore del parco giochi.

c - La manutenzione delle pavimentazioni e dei muretti delle aiuole esistenti con la realizzazione

della pavimentazione di raccordo necessaria alla nuova àorganizzazione dell'area.

d - L'inserimento di alcune strutture di servizio prefabbricate destinate a deposito attrezzat.)re e a

servizi igienici, anche per i diversamente abili.
e - Il miglioramento del circuito per la corsa attraverso il costipamento del fondo e l'inserimento di
punti di approwigionamento idrico per gli atleti.

f- La definizione di alcune isole attrezzate: Il boschetto di acacie, il boschetto degli aceri, il prato

per la lettura e la sosta, il prato dedicato al fitness dotato anche di area per il super basket, il prato

delle bocce. il prato del gioco.

g- La realizzazione di un percorso ciclabile.

h - L'installazione di segnaletica informativa.
i - La realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione.

Che il progetto definitivo dei lavori di cui in oggetto consta dei seguenti elaborati:

Elaborati di progetto
EA. I - Relazione Descrittiva
EA 2 - Relazione specialistica impianto elettrico
EA Cl - Computo metrico estimativo
EA C2 - Quadro economico
EA C3 Elenco prezzi

IIA C-i - r\riarisi rvzr,l



EA C5 - Incidenza della manodopera
G.l.U. - Corografia - stralcio strumento urbanistico - stralcio catastale

"G.O.M. Sfl - Planimetria generale scala l:500
G.O.M. Sf2 - Allegato fotografico
G.O.M. SpO1- Planimetria l:500 schema comparti intemi
G.O.M. Sp02 - Planimetria 1:200

G.O.M. Sp03 Sezioni scala l:200
G.O.IS. Spl - Planimetria schema idrico - sanitario scala 1:200

G.O.ll. SpO1- Planimetria schema impianto elettrico scala 1:200

PSC p01 - Piano di sicnrezza e coordinamento in fase di progettazione -

cronoprogramma-stima dei costi della sicurezza
PSC p02 - Layout di cantiere PSC

PSC p03 - Cronoprogramma
PSC p04 - Stima dei costi della siatrezza

che sull'area dell'intervento non sussistono vincoli, come si evince nella relazione

generale di progetto e nella Validazione, ad eccezione del vincolo sismico;

che per il progetto è stato chiesto il parere delI'ASP di Misilmeri, acquisito con nota prot.

n. 128-ediV19 del 29.10.2019, assunta al protocollo del Comune al n. 35997 del
29.10.2019;

che il quadro tecnico-economico del progetto risulta essete il seguente

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO SPORTIVO PIANO
STOPPA

€ 0,00LAVORI A CORPO

€ 379 259,32LAVORI A MISURA

€ 305 939,10di cui Costo dei materiali, lrasporto e noli

€ 69 219,26Costo della manodopera

€ 379 259,32TOTALE LAVORI1)

c 4100,962)
Oneri ordinari per I'attuazione dei piani di
srcurezza

€ 0,003)
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di
srcurezza

€ 4100,96Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza

c 375 158,36TOTALE LAVORIABASE D'ASTA 1) -2)

€ 379 259;32A)
TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) +
3)I



B) SON,{ME A DISPOSVIONE DELL'AMM.NE

B2 Lavr:ri in econolnia esclusi dall'appalto 0,00vo di A) € 0,00

B3 lnda.gini
Acce'rfttmenti
Rilie:vi

B 3.1 € 0,00
B 3.2 € 0,00

tot € 0,00

B4 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

B5 Imprevisti 4;12Vo di A) € t6163,28

B6 Acquisizione aree o imr§robili € 0,00

B1 Acceutonamentt) di cui all'articolo 26 3,O07o di A) € 0,00

B8 Spes.e tecniche

B 8.1 P ro g e t t laiule e.\i e c utiva € l0 835.29
8.8.2 Dire zione luvori

Spese per coordi.namenf.a sicurer,a 8l/08 in fase
di progettozione ecl escc-uzione

€ 11 413.81

B 8.2 € 13 544,12

tot 4t 193,28

B9 Spese per finzioni di Rcsp. del Proc 2.00Vc
di A)-35%
per D.L.

€ 4 930,37

Bl0 Oneri di accesso a disceuica (IVA compresa) € 5t2,49

B ll Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

Bt2 Spese per pubblicità e, ove previsto, per op€re artistiche € 500,00

B13 AnaI isi e Collaucli € 2 000,00

analisi tl i laboro to rio

colluutb sk ico

collu udo u mmin i strativo

B14 I.V.r\ ed eventua.li altrt imposte

B
C.N.A.P 4,A}Va di 88 e 813 € \ 151,13

B
11.2

I.V.A.. sui lavori

I.V.A- su spese te,cnicfu

10.00va di A+8.5 € 39 602.26

B
11.3

22.00%

22.007c

di 88-813 € 9 634.52

B
t4.1

I.V.tL. su spese E3.l € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
tot € 50 988.5 r

€ tt1 487,94

To,TALE PROC;ETTO (A+B) € 496 747,25

Atteso

- che per l'intervento irn argomento il R.U.P. ha provveduto, in data 29.10.2019, alla verifica
deÌ progetto, ai sensi degli afit. 23. c. 9, e 26, cc. 6 e 1, del D, Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in
conlraddr tlorio con il Progetr.ista;



- che, inoltre, in data 29.10.2019, il R.U.P., ha provweduto a validare il progetto, ai sensi

dell'art. 26, c. 8, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che con determinazione n. 494 del 29.10.2019 il RUP e Responsabile dell'Area V - Lavori
pubblici e manutenzioni ha proceduto all'approvazione del progetto in linea tecnica;

- che I'Assessorato del Turismo, dello sport e delk: spettacolo con nota prot. m. 4720
IS4/TUR del 12.02.2020 ha richiesto che la nomina di RUP venisse effettuata ai sensi dell'art. 31, c.

1, del Codice;

Ritenuto

- doversi procedere al.la individuazione del R.U.P., awalendosi delle professionalità e

competenze dei dipendenti comunali;

Considerato

- che da una indagine effettuata tra il personale tecnico delle Aree IV (urbanistica) e V
(Lavori pubblici e manutenzioni) i soggetti in possesso dei requisiti per l'espletamento del predetto
incarico sono impegnati in altre attività direttamente o indirettamente connesse con l'intervento di
cui in oggetto, e, pertanto, non possono, allo stato attuale, assumere I'incarico di RUP;

- che lo scrivente, in qualità di Responsabile dell'Are'a V - Lavori pubblici e manutenzioni,
può assegnare a sé o ad altri la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il
singolo procedimento, ai sensi dell'an. 5, <lmma 1, della L. n. 241190 e ss.mm.ii.;

- che lo scrivente, dipendente di ruolo in servizio prssso questo Ente, possiede i necessari

requisiti professionali e di studio per lo svolgimento del comgrito in oggetto;

Visti:
il D.Lgs. n. 50 del I 8 aprile 20 l6 e ss.mm.ii.l

il D.Lgs. n. 56 del l9 apriÌe 2017;

il D.P.R.. n.207 del 5 ottobre 2010, negli articoli ancora vigenti;

la L.R. n. 12 del 12luglio 2ol 1 e ss.mm.ii.;

II vigente Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana;

DETERMINA

ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti pane integrante e sostanziale del dispositivo:

- dare atto che lo scrivente ha già proceduto ad approvare in linea tecnica e amministrativa il
progetto in argomento, per cui, per continuità oltre che per indisponibilità di altri funzionari
tecnici comunali impegnati in altre attivltà d'istituto, il ruolo di RUP può essere svolto dallo
stesso, già Responsabile dell'Area V - Lavori pubblici e manutenzioni, come previsto dalla
normal

- attribuire, con decorrenza immediata, allo scrivente, geom. Rosolino Raffa, l'incarico di
Responsabile Unico del Procedimento per Ìe fasi di progettazione, affidamento ed
esecuzione dei lavori di riqualificzione del polo sportivo di c.da Piano Stoppa;

- attribuire al dipendente, testè norninato, i compiti e le funzioni tutte previste dal D. Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii.;



disporre la pubblicazione all'AÌbo Pretorio del Comune secondo Ie forme di legge

Il Responsri ed
(Geori.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Suìla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai scnsi degli artt. 53 della L. 142/90,
come recepita dall'art. I della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 /00 parere
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attcstante la regolarità e la conettezza dell'azione
ammrnistrativa.

Mrsilmcri,

o

4
Il Responsa

Geom
5

a



Affissa alt'albo pretorio il ' ,; ;:.. rl, ili?'l
nonché neìla sezione "Pubblicazione L.r. I ll20l5"
Defissa il i, r .. .

vi.!.,tii-l

IL MESSO COMUNALE

Il Segetario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per Ia pubblicazione degli atti, che la presente
determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giomi consecutivi a partire dal
giomo i (l ,::i;! :!;ù , senza opposizioni o reclami, nonché nella sezione "Pubblicazione L.r.
lLt2015".-

Misilmeri.lì
IL SEGRETARIO GENERALE


